Dicendum, tamen, quod Deus voluit dare diversa genera sacrificiorum et occupationem magnam in illis et expensas, ut abstraheret iudaeos ab idolis, nam iudaei, ante hoc, assueti erant colere idola, sicut gentiles, ut supra declaratum est. Gentiles offerebant diis suis sacrificia animalium, ideo iudaei, secundum antiquam consuetudinem adhuc offerrent animalia daemonibus. Ut ergo Deus abstraheret eos a cultu idolorum, voluit quod illa sacrificia quae daemonibus oblaturi erant offerrent sibi et non peccarent. Et sic, licet ista sacrificia secundum se nullius utilitatis forent, sed magis videntur faetida et immunda, scilicet, cremare carnes animalium et effundere sanguinem apud altare et per parietes altaris, et quod deterius erat cremare omnes adipēs coram Domino, et cum ista tam faetida essent, Dominus tamen dicebat quod odor adipis combusti erat sibi suavissimus (Lev. 3) et quod omnes adipēs cremarentur coram Domino et quod nemo comederet adipem, sed cremaretur in altari (Lev. 3 et 7). Hoc tamen Deus dicebat ut non videretur iudaeis quod Deus abominaretur sacrificia eorum, sed magis quod honorabat ea, per hoc induceret eos ad sibi soli sacrificandum. Ad veritatem, tamen, non erant ista sacrificia munda, ut Malachias propheta innuit loquens iudaeis de vocatione gentium, scilicet: “non est mihi voluntas in vobis, dicit Dominus,

magnum nomen meum in gentibus, ab ortu Solis usque ad occasum, in omni loco offertur mihi sacrificium mundum”, scilicet, panis et vinum. Vocando ergo sacrificium istud mundum quod gentes oblaturae erant, innuebat quod sacrificia quae iudaei offerebant non erant munda (Mal. 1).

Alia causa istorum sacrificiorum erat quod Iudaei erant nimis grossi et carnales circa cognitionem Dei. Et, cum Deus vellet quod colerent eum et, tamen, ipsi non possent eum pure spiritualiter colere, sicut colendus erat, quia ipsi erant carnales, oportuit quod daret eis aliquem modum grossum et carnalem in quo eum colerent. Et iste fuit colere eum in diversis generibus sacrificiorum.

## CAPÍTULO XLVII

**Que en la antigua ley convenía que algunas cosas resultaran inútiles y por qué Dios impuso a los judíos una cantidad tan grande de sacrificios, cuando en realidad no servían para nada, así como por qué se les ensalza, siendo en verdad repugnantes y abominables**

También se percibe en todo esto que algunas prácticas realizadas en el Antiguo Testamento debían ser verdaderamente inútiles. Esta inutilidad viene determinada por cuanto que, como la intención de Dios fue principalmente acercar a los judíos a un conocimiento tal de Él que creyeran que era el único Dios y que sólo a Él debían venerar, y dado que Dios es espíritu puro, en realidad hubiera bastado que el culto hacia Él se realizase de forma espiritual, sin necesidad de actos formales, exclusivamente desde las virtudes del alma. Así lo afirma San Agustín en su *Enquiridión*<sup>491</sup>: “Dios es venerado por medio de la esperanza, la fe y la caridad”. Por su parte, Cristo habló en el mismo sentido (Jn. 4): “Dios es espíritu, por lo que es necesario que aquellos que le adoran lo hagan en espíritu”. A causa de esto no era necesaria ninguna inmolación ni ninguna cremación del ganado, como tampoco una cantidad tan grande de sacrificios solemnes, a pesar de que diariamente los sacrificaban y en las festividades lo hacían todavía de manera más abundante, de todo lo cual se trata en Núm. 28 y 29.